
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADSe OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 juni 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische, socio-culturele en volkskundige waarde: 
- als dorpsgezicht: 
KERKHOF BENEDICTINESSEN EN OMMURING, gelegen te 
Tongeren (Rutten), Kapittelstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 14e afdeling, sectie A, perceelnurnmer(s) 580B. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 



Historische en historische, in casu architectuurhistorische, socio-culturele en 
volkskundige waarde: 
Afgezonderd deel binnen het kerkhof van de Ruttense Sint-Martinuskerk, met bakstenen 
ommuring en betonnen afscheiding van het civiele gedeelte, grafmonument, kruis en 
drieënvijftig zerken in blauwe hardsteen langsheen de lange zijden van het terrein. Het 
kerkhof van de Benedictinessen maakt integraal deel uit van het kerksite van Rutten, dat naast 
kerk en kerkhof ook de pastorij met tuin omvat, waardoor het overigens grotendeels wordt 
afgeboord. Het gehele site heeft een belangrijke beeldbepalende waarde en dient derhalve als 
eenheid te worden beschermd. Naast de uitgesproken devotionele waarde van het site, hebben 
de nonnen trouwens ook een meer wezenlijk verband met het dorp, aangezien zij vlakbij het 
meisjesonderwijs verzorgden. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 5 -OS, 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


